o

O /{I://?/&J e ﬂ% /gzémﬁ/,c

Cr = . / s & o 5 ; ..—‘

%@W&{&M u_(‘jgyxmé bt J/{Zh{é{éw e t%'e A e_,r\ﬁ”/mvf(a r:?{w//;éméd oot _Z/,-_m;m,@z z/_%m
Unita di Crisi Coordinamento Regionale Lazio

[y o

IL SEGRETARIO REGIONALE

VISTO il D.D.R. del Lazio del 04/ 10/2012, con il quale & stata istituita presso I’ex Direzione Regionale Beni Culturali e
Paesaggistici del Lazio I’Unita di Crisi Coordinamento Regionale (UCCR - MiBACT Lazio) e le successive integrazioni
e, il D.S.R. del 24/08/2016, con il quale sono stati individuati i relativi nuclei e Unita Operative e il personale assegnato;

VISTO il D.S.R. n. 54 del 24.08.2016, con il quale sono stati individuati i relativi nuclei e unita operative e il personale
assegnato;

VISTO il D.S.R. n. 77 del 25.08.2017 con il quale & stato rettificato e integrato il personale assegnato alle diverse Unita
Operative;

VISTO il D.S.R. n. 101 del 15/11/2017, con il quale & stata modificata la titolarita dell’Unita operativa 3 e integrato il
personale assegnato alle diverse Unita Operative;

VISTA la Circolare n.7 del 01 marzo 2018 del Segretariato Generale, con la quale lo stato di emergenza in conseguenza

degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo ¢ stato
prorogato di centottanta giorni;

RITENUTO, nell’ambito dell’emergenza in corso, di dover rettificare e integrare il personale assegnato alle diverse
Unita Operative e le relative funzioni

DECRETA
Art. 1

L’Ufficio Tecnico di Coordinamento dell’UCCR MiBACT Lazio & coordinato dall’Arch. Cristina Collettini e si avvale
della collaborazione di:
- Arch. Maria Elena Corrado, in qualita di responsabile della sezione “Vincoli” del Sistema “Vincoli in Rete”
(V.LR.) presso I'Istituto Superiore per la Conservazione e il Restauro e per sopralluoghi tecnici;
- Dott. Antonio Morrone per il coordinamento dei rapporti interistituzionali con altre amministrazioni e forze
dell’ordine;
= Dott. Franco Cioffi, per la gestione contabile delle attivita del personale;
- Sig. ra Gabriella Aquilante, per la rendicontazione dei costi legati agli eventi sismici succedutisi nell’Italia
centrale dal 24 agosto 2016;
- Sig. Alberto Iacono, per il supporto logistico.
- Dott.ssa Giulia Macaluso, referente dei servizi generali di Segreteria e supporto organizzativo per eventi,
iniziative e gruppi di lavoro correlati al sisma 3
- Sig.ra Loredana Misuraca, referente per la disponibilita di operatori/imprese, offerte di collaborazioni di Enti e
volontari e verifica della documentazione propedeutica alla predisposizione dei contratti;
- Sig. ra Lorena Paulon, per I’elaborazione, il controllo documentale delle missioni e la successiva archiviazione;

Art. 2 —- UNITA OPERATIVE

Le unita operative sono coordinate e organizzate con le sotto indicate modalita: A..




o

y /A ) . > 5 (22 o 207
L/é&(/)@m /&r% ¢ é/ﬁé & (c’{ . qé'xw’/'? /// ../{zzzzz-/ & (éﬁ_/gﬁwwaa
cggrwmm l{j%mmé %J/’Znﬁ/gw i %’7&6& A4 ,ﬁYf//wv/rz f/_:‘/g:'&m:é/ p aéﬁz_mﬁm //JA& i sz
Unita di Crisi Coordinamento Regionale Lazio

a. Unita rilievo dei danni al Patrimonio Culturale
Responsabile: Segretariato Regionale MiBACT per il Lazio.
Coordinatori/Referenti dell’Unita Operativa:

d.ssa Cristina Lollai: coordinatore per la gestione del personale delle squadre di rilevamento e dei Gruppi
Tecnici di Sostegno (G.T.S.), sulla base delle segnalazioni pervenute e della tenuta dei rapporti con gli altri Enti
€ strutture coinvolti nell’organizzazione delle operazioni di rilevamento: gestione dei flussi di informazioni
provenienti dalle banche dati digitali e della raccolta, scansione ¢ archiviazione digitale delle schede di rilievo e
degli allegati, implementazione della banca dati delle segnalazioni e dei rilievi. In caso di assenza della d.ssa
Cristina Lollai, le predette attivita sono svolte dalla d.ssa Alessia Contino;

arch. Ursula Piccone, referente presso il Segretariato Regionale del MiBACT per il Lazio, per la valutazione
tecnica dei danni segnalati ai fini della programmazione dei rilievi, la validazione/revisione delle schede di
rilievo.

Supporto organizzativo e gestionale per PPorganizzazione dei rilievi del danno, la gestione delle informazioni e
I’implementazione della banca dati delle segnalazioni e dei rilievi: d.ssa Alessia Contino e sig.ra Fernanda Spagnoli

b. Unita per gli interventi di messa in sicurezza

Responsabile: Soprintendente Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone, Latina e Rieti: arch.
Stefano Gizzi.

Coordinatori/Referenti dell’Unita Operativa:

dott.ssa Federica Di Napoli Rampolla: coordinatore delle attivita relative al recupero e alla movimentazione di
beni culturali mobili storico-artistici, archivistici e librari e per la messa in sicurezza degli apparati decorativi, in
coordinamento con gli Uffici del Mibact, i VV.F., il Nucleo Tutela del Patrimonio Culturale e le altre forze
dell’ordine di volta in volta coinvolte;

dott. Giuseppe Cassio: referente della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di
Frosinone, Rieti e Latina a supporto delle attivita di studio e analisi dei beni mobili storico-artistici recuperati,
monitoraggio della consistenza e della movimentazione dei beni mobili storico-artistici di competenza, collocati
nel deposito statale di opere d’arte, in collaborazione con il coordinatore Dott.ssa Federica Di Napoli Rampolla
e con I’Arch. Cristina Collettini, coordinatore dei depositi temporanei di beni mobili e del laboratorio di pronto
intervento;

dott.ssa Federica Di Napoli Rampolla e dott. Giuseppe Cassio per la rappresentanza dell’UCCR e il supporto
scientifico nell’ambito di gruppi di lavoro o convenzioni/protocolli d’intesa costituiti/stipulati con enti,
associazioni, Diocesi per la valorizzazione, promozione e fruizione del patrimonio culturale mobile recuperato
dal sisma, coadiuvati dalla d.ssa Giulia Macaluso per le attivita di supporto amministrativo e organizzativo;

arch. Valentina Milano, coordinatore: per 1’individuazione e gestione degli interventi di messa in sicurezza sui
beni architettonici, storico-artistici, archeologici, in coordinamento con gli Uffici del Mibact, i VV.F.; per le
autorizzazioni lavori/demolizioni;

architetti Angeletti Latini Esther, Gallitelli Ilaria, Minichini Monica, Mosca Mariella e d.ssa Magda Cantu, in
qualita di referenti per la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone, Rieti
e Latina, per la valutazione degli interventi di messa in sicurezza operati dagli enti locali/proprietari dei beni e
per salvaguardia del tessuto urbano storico-architettonico dei luoghi colpiti dal sisma, a supporto diretto del
coordinatore arch. Stefano Gizzi e dell’arch. Valentina Milano;

dott. Alessandro Betori, coordinatore per la selezione, vaglio, rimozione controllata e gestione delle macerie;
programmazione e organizzazione logistica degli interventi di rimozione controllata e stoccaggio; rapporti con
enti locali, istituzioni e imprese per la programmazione degli interventi. Il dott. Alessandro Betori & coadiuvato:



sy /Z/;Md/z’%ﬂ /{’/2- 2 éu'e (g

o : O i
~ i - v L ‘
 Mtoitey Cootbovvards e d%/mzwwm

%MM&(& -%yﬂ(/n{&é M//ZWM e ._L//’?Z/;)z(c @é% _r\é’{/wér Zr(&»ﬂ/f “ r///r_/;a)”rr/&,& // ZM

Unita di Crisi Coordinamento Regionale Lazio

dalla d.ssa Alessia Contino, referente presso il Segretariato Regionale del MiBACT per il Lazio, per il
supporto e raccordo organizzativo nelle attivita di gestione delle macerie;

dal dott. Renato Sebastiani, dal dott. Fabio Pagano, dall’arch. Fulvia Polinari, dalla d.ssa Lucilla
d’Alessandro, dalla Sig.ra Fernanda Spagnoli, per il supporto organizzativo nelle operazioni di gestione
delle macerie;

dalla dott.ssa Antonella Rotondi per la pianificazione/implementazione delle mappe di zonizzazione degli
immobili, I’organizzazione delle operazioni di gestione, stoccaggio e monitoraggio delle macerie;

dagli architetti Angeletti Latini Esther, Gallitelli Ilaria, Minichini Monica, Mosca Mariella e dalla d.ssa
Magda Cantu, in qualitd di referenti per la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le
province di Frosinone, Rieti e Latina, per la valutazione degli interventi di demolizione controllata degli
immobili di interesse culturale (di tipo A e B), della selezione degli elementi architettonici di interesse
culturale e della salvaguardia del tessuto urbano storico-architettonico dei luoghi colpiti dal sisma, in
relazione alle Direttive e Linee Guida emanate in materia dal MiBACT e dal Coordinatore dell’'UCCR
Lazio e alle valutazioni tecniche della Soprintendenza competente territorialmente.

¢. Unita dei depositi temporanei e dei laboratori di pronto intervento.
Responsabile: Segretariato Regionale MiBACT per il Lazio.
Coordinatore: arch. Cristina Collettini, responsabile del deposito statale di beni mobili di Cittaducale, dell’hangar di
Rieti per il ricovero dei beni mobili e degli elementi decorativi dei beni immobili e del laboratorio di pronto intervento di
Cittaducale; coordinatore per la gestione dei rapporti con gli Enti Locali, le Diocesi, la Protezione Civile, le Universita, i
VV. F., il Nucleo Tutela del Patrimonio Culturale e le Associazioni per ’individuazione di strutture potenzialmente
idonee all’alloggiamento dei depositi temporanei e dei laboratori.
11 coordinatore & coadiuvato da:
- d.ssa Ines Arletti, referente per la gestione del deposito statale di Cittaducale;
- dott.ssa Silvia Borghini, referente per le attivita di movimentazione, prestito, spostamento del patrimonio
culturale;
- dott. Massimo Lasco, referente per le attivita di schedatura degli interventi di messa in sicurezza;
- dott. Alessandro Lugari, referente per la gestione del laboratorio di pronto intervento e coordinatore delle
relative attivita;
- dott. Roberto Narducci, referente per la gestione dell’hangar di Rieti e per I’organizzazione dei dati informatici;
- dott. Emanuele Natangelo, referente per le attivita relative ad appalti pubblici.

11 presente decreto sostituisce integralmente i precedenti decreti.

Roma, li
1l Coordinatore Regionale dell’UCCR — MiBACT Lazio
IL SEGRETARIO REGIONALE
M (Dott. L%&rdo )
25/06/2018 N° 41




